党组函〔2023〕64 号

★

2023年 12月党支部开展组织生活指导意见

各基层党委、党总支、直属党支部：

针对 12 月党支部开展组织生活提出指导意见如下。

一、 学习重点

深入学习贯彻习近平总书记考察哈尔滨工程大学时的

重要讲话精神。习近平总书记的重要讲话，充分体现了以习

近平同志为核心的党中央对部属高校的高度重视和亲切关

怀，为推动部属高校高质量发展提供了根本遵循和行动指

南。全校各基层党组织和广大党员要深入学习领会习近平总

书记的重要讲话精神，紧贴强国强军需要，以党建为引领，

抓好教育、科技、人才工作，树牢科技报国志，勇攀科学高

峰，在推进强国建设、民族复兴伟业中绽放北理工人的光彩。

深入学习贯彻落实《中国共产党党徽党旗条例》。《条例》

是党的历史上第一部关于党徽党旗的基础主干法规，是党徽

党旗制作、使用、管理的基本遵循。全校各基层党组织和党

员领导干部要深入学习贯彻落实《条例》内容，通过对党建

2

标识设计制作使用情况定期开展自查，特别是对重点场所、

重点事项进行检查，主动发现问题解决问题，不断规范学校

基层党组织党徽党旗制作、使用和管理工作。

学习参考资料：

1. 习近平文化思想

https://www.12371.cn/special/xxzd/hxnr/wh/

2. 习近平对宣传思想文化工作作出重要指示

https://www.12371.cn/2023/10/08/ARTI169676257715368

7.shtml

3. 习近平总书记关于党的建设的重要思想

https://www.12371.cn/special/xxzd/hxnr/dj/

4. 深入学习贯彻习近平总书记考察哈尔滨工程大学时

的重要讲话精神 推动部属高校高质量发展——工业和信息

化部召开部属高校工作座谈会

https://wap.miit.gov.cn/xwdt/gxdt/ldhd/art/2023/art_73958a

6f1b4e446e9da7ac2b8b8c109c.html

5. 中共中央印发《中国共产党党徽党旗条例》

https://www.12371.cn/2021/06/28/ARTI162487646208524

1.shtml

6. 学习贯彻习近平总书记在上海考察时的重要讲话精

神

https://www.12371.cn/2023/12/05/ARTI170173931578273

4.shtml

其他学习内容请参阅党委宣传部下发的“师生理论学习

指南”。

https://www.12371.cn/special/xxzd/hxnr/wh/
https://www.12371.cn/2023/10/08/ARTI1696762577153687.shtml
https://www.12371.cn/2023/10/08/ARTI1696762577153687.shtml
https://www.12371.cn/special/xxzd/hxnr/dj/
https://wap.miit.gov.cn/xwdt/gxdt/ldhd/art/2023/art_73958a6f1b4e446e9da7ac2b8b8c109c.html
https://wap.miit.gov.cn/xwdt/gxdt/ldhd/art/2023/art_73958a6f1b4e446e9da7ac2b8b8c109c.html
https://www.12371.cn/2021/06/28/ARTI1624876462085241.shtml
https://www.12371.cn/2021/06/28/ARTI1624876462085241.shtml
https://www.12371.cn/2023/12/05/ARTI1701739315782734.shtml
https://www.12371.cn/2023/12/05/ARTI1701739315782734.shtml

3

二、工作要求

（一）基层党委工作要求

各基层党委要按照全国组织工作会议精神落实基层党建

主体责任，不断加强基层党组织的政治功能和组织功能。督促

指导党支部全面维护党员的各项数据，确保真实准确无误，对

于今年新发展的党员应逐一核对是否已完成全记实录入，对于

涉及填报的表格，要按时做好数据统计和上报。指导各支部

通过“党员 E 先锋”-组织生活模块进行支部工作记录。要充

分利用好北京理工大学“慧支部”平台，及时将优秀的支部经

验做法上传至“党建动态”中，促进党建工作的相互学习和交

流。对党建标识设计制作使用开展全面自查，对不符合要求的

要及时做好整改。对本年度基层党建工作进行梳理总结，为基

层党委书记抓基层党建述职评议考核做好准备，从严从实组

织开展党支部书记述职评议考核工作。谋划基层党委 2024 年

度重点工作。

（二）党支部工作要求

各基层党支部要按照学校党委和基层党委工作部署，推

进支部的各项工作。支部管理员要在“党员 E 先锋”系统中

逐一核对更新党员信息，将本年度新发展的党员及现阶段积

极分子通过全记实系统做到线上线下同步，梳理支部 2023

年开展的各项工作，为党支部书记述职评议考核做好准备。

党委组织部

2023 年 12 月 11 日